
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - 

Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 21/01/2026

OGGETTO: Rinnovo senza modifiche dell’autorizzazione del servizio T.P.L. di linea “ Foglianise 
(BN) – c.da San Vitale – Benevento” ai sensi dell’art. 39 L.R. 28 Marzo 2002, n.3 e 
ss.mm.ii. Società Euroviaggi srl.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con L.R. n.3/2002 è stata attuata la riforma del trasporto pubblico locale e sistemi di mobilità regionale, ai 

sensi del D.Lgs. n.422/1997;

- tra i servizi di trasporto pubblico locale di linea, l’art.5 comma 3 di detta legge individua i servizi autorizzati, 
destinati a soddisfare esigenze di mobilità collettiva, ed effettuati con itinerario, orari e tariffe prestabiliti, con 
offerta indifferenziata al pubblico ed in regime di mercato, per i quali pertanto non sussistono obblighi di 
servizio ai sensi dell’art.17 del decreto legislativo 422/97;

- detti servizi possono essere esercitati da imprese di trasporto in possesso dei requisiti previsti dalla vigente 
normativa in materia di esercizio dell’attività di autotrasportatore su strada, previo rilascio di titolo 
autorizzatorio da parte dell’ente competente ai sensi dell’art.39 della citata legge e con le modalità dallo stesso 
indicate;

- il regolamento regionale 18 marzo 2024 n.2, pubblicato sul Burc del 18.03.2024 ed in vigore dal 19.03.2024, 
al fine di assicurare la migliore accessibilità e fruibilità del territorio regionale, anche in funzione delle 
relazioni con le regioni contermini, (in attuazione dell’art.39, comma 3, della legge regionale 28 marzo 2002, 
n.3 “Riforma del trasporto pubblico locale e sistemi di mobilità della Regione Campania” in materia di 
esercizio dei servizi autorizzati di linea con autobus, senza oneri a carico della regione e degli enti locali), 
delle leggi annuali per il mercato e la concorrenza, nonché del Regolamento (UE) n.181/2011 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011, relativo ai diritti dei passeggeri nel trasporto effettuato con 
autobus, disciplina i criteri e le modalità per il rilascio dell’autorizzazione per l’esercizio dei servizi di 
trasporto pubblico con autobus svolti, senza oneri finanziari a carico della Regione e degli enti locali 
competenti, in regime di concorrenza;

- con nota prot. n.PG/2024/0160722 del 27.03.2024 la Regione Campania ha trasmesso a questo Ente 
l’anzidetto regolamento regionale n.2 del 18 marzo 2024; 



2

- con delibera presidenziale della Provincia di Benevento n.335 del 28.11.2024 si è preso atto del regolamento 
regionale n.2 del 18 marzo 2024, al fine di disciplinare l’attività di rilascio delle autorizzazioni all’esercizio 
dei servizi  di trasporto pubblico;

- l’art.3 comma 2 lett.a dell’anzidetto regolamento regionale, stabilisce che è di competenza delle Città 
Metropolitane e delle Province l’attività tecnica-amministrativa inerente al rilascio di autorizzazione 
all’esercizio di servizi  di linea che si sviluppano all’interno dello stesso territorio provinciale, previo parere  
favorevole della Regione, ai sensi dell’art.39 della legge regionale n.3/2002, rilasciato esclusivamente sulla 
base del principio di coerenza, compatibilità e non sovrapposizione con la rete dei servizi minimi e aggiuntivi; 

Considerato che:
- con nota acquisita al prot. dell’Ente al n.23074 del 18.09.2025, la società Euroviaggi srl, con sede legale in 

Foglianise (Bn) alla via Provinciale Vitulanese 15, P.Iva 01165790625, ha presentato istanza di rinnovo senza 
modifiche dell’autorizzazione all’espletamento del servizio di trasporto pubblico locale Linea “Foglianise 
(Bn) – c.da San Vitale – Benevento”, rilasciata dalla Regione Campania  con d.d. n. 167 del 13.10.2023; 

- con l’anzidetta nota prot. n.23074/2025 la società Euroviaggi srl, ha illustrato il programma di esercizio 
relativo al servizio di cui richiede l’autorizzazione, il percorso, le fermate, le tariffe e la tipologia di autobus 
utilizzati per il servizio;

 
- il servizio proposto dalla società Euroviaggi srl prevede una sola coppia di corse A/R al giorno che collega il 

comune di Foglianise (Bn) con il comune di Benevento ed in particolare  con l’Istituto Professionale di Stato 
per L’Agricoltura “Mario Vetrone” ed è destinata pertanto ad una utenza prevalentemente scolastica;

- con nota  prot. n.23648 del 25.09.2025 la Provincia di Benevento chiedeva alla Regione Campania ai sensi 
dell’art.7 comma 1 del regolamento regionale 2/2024, l’espressione del parere di competenza, ai fini della 
verifica della coerenza, della compatibilità e della non sovrapposizione della linea anzidetta con la rete dei 
servizi minimi e aggiuntivi, ai fini del rilascio dell’autorizzazione richiamata in oggetto a favore della società 
Euroviaggi srl;

- con nota prot. n. 518235 del 10.10.2025 la Direzione Generale Mobilità della Regione Campania  - UOD 
Attività e Interventi connessi alla mobilità su gomma, ai fini del rilascio del parere ai sensi dell’art.39 della 
L.R. n.3/2002, trasmetteva all’ACaMIR l’istanza della società Euroviaggi srl unitamente alla documentazione 
inviata dalla Provincia di Benevento con la su richiamata nota  prot. n.23648/2025, per l’aggiornamento delle 
relative osservazioni tecniche già rilasciate dalla medesima Agenzia con nota prot. n.5138 del 06.10.2023, ai 
sensi dell’art.7 del Regolamento Regionale 18 marzo 2024 n.2;

- con nota prot.n. 7071 del 12.12.2025, acquisita al prot. della Regione Campania al n. 714482 del 16.12.2025, 
l’ACaMIR trasmetteva le osservazioni tecniche per le verifiche di compatibilità del servizio oggetto di 
autorizzazione con la rete dei servizi minimi;  

Vista la nota prot. n.718981 del 17.12.2025, acquisita al prot. dell’Ente al n. 31484 del 18.12.2025, con la quale 
la Direzione Generale Mobilità della Regione Campania  - UOD Attività e Interventi connessi alla mobilità su 
gomma, nel trasmettere alla Provincia di Benevento  e per conoscenza alla società Euroviaggi srl la su 
richiamata nota prot. n.714482/2025 dell’ACaMIR, con l’esito dell’istruttoria tecnica da parte della medesima 
Agenzia, ha espresso parere positivo all’istanza proposta dalla società Euroviaggi srl alle seguenti prescrizioni:

“Aumento  da euro 2,20 a euro 2,50 della tariffa singola della relazione Benevento Piano Cappelle (Km 8);



3

 Applicazione delle tariffe (tariffe singole e abbonamenti mensili) indicate nell’istanza per tutte le altre relazioni 
e per l’abbonamento mensile della relazione Benevento – Piano Cappelle (Km8); 

precisando che il parere è espresso esclusivamente con riferimento alla coerenza, compatibilità e non 
sovrapposizione del servizio con la rete dei servizi minimi T.P.L. e non comprende aspetti afferenti alla 
sostenibilità del servizio dal punto di vista ambientale o territoriale, né aspetti attinenti la viabilità, la 
disponibilità di spazi per fermate e aree di sosta o stazionamento, trattandosi di valutazioni di competenza di 
altre amministrazioni e/o Enti e che ai sensi dell’art.5, comma 2, del Regolamento 18 marzo 2024, n.2, 
l’autorizzazione potrà essere rilasciata per la durata massima di cinque anni, salvo durata inferiore richiesta 
dall’impresa o diversa determinazione di codesto Ente”;
 
Vista la nota acquisita al prot. dell’Ente al n.32263 del 31.12.2025 con la quale la società Euroviaggi srl ha dato 
riscontro alle prescrizioni richiamate nell’anzidetta nota della Regione Campania prot. n.718981/2025, 
trasmettendo la nuova tabella delle tariffe dei prezzi e sanando le carenze presenti nell’istanza, evidenziate 
dall’ACaMIR nel corso della propria istruttoria tecnica,  riportate ai punti dal n.1 al n.7 nella medesima  nota 
regionale;   

Vista la nota prot. n.1248 del 19.01.2026 con la quale il Settore Viabilità Infrastrutture della Provincia di 
Benevento ha espresso nulla osta alla transitabilità delle strade provinciali interessate dal servizio di T.P.L. di 
linea “ Foglianise (Bn) – c.da San Vitale – Benevento, a seguito della richiesta prot. n.605 del 12.01.206 del 
Servizio Pianificazione servizi trasporto, controllo trasporto privato, Energia e Protezione Civile;

Verificato che la società Euroviaggi srl è iscritta al Registro Elettronico Nazionale (R.E.N.) previsto dall’art.16 
del Regolamento (CE) n.1071/2009 e dall.11 del D.D. n.291 del 25.11/2011 al n. N57166  a far data dal 
25.06.2015 ed è pertanto in possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale previsti dall’art. 39, comma 
2, della L.R. n.3/2002; 

Tenuto conto che la linea T.P.L. di cui si chiede il rinnovo dell’autorizzazione è svolta in regime di mercato, 
senza oneri a carico né del Bilancio regionale né di quello provinciale; 

Visti:
- il D.Lgs. n.422/1997;
- il D.Lgs 267/2000;
- la L.R. n.3 del 28.03.2002;
- il Regolamento Regionale 18.03.2024 n.2;
- la Delibera Presidenziale n. 335 del 28.11.2024;

  
Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.21 del 14.04.2025: "Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027. 
Approvazione Definitiva";

 n.22 del 14.04.2025: "Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell'art.174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione Definitiva";

 n.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

Viste le Deliberazioni del Presidente della Provincia:



4

 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 
D.Lgs 267/2000;

 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO  2025/2027 
della Provincia di Benevento;

Visto il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.98 del 04/07/2023, che ha conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

Vista la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata 
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto 
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1368 del 30/06/2025, con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata 
qualificazione del Servizio Pianificazione servizi trasporto Controllo trasporto privato – Energia – Protezione 
Civile fino al 31/07/2026 al citato Dott. Gianpaolo Signoriello;

Dato atto che nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

Ritenuto per le motivazioni citate in premessa e per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente 
riportata e trascritta, che ricorrono per la completa istruttoria  tutte le condizioni per il rilascio 
dell’autorizzazione in oggetto; 
 

DETERMINA 

- di autorizzare la società Euroviaggi srl con sede legale in Foglianise (Bn) alla via Provinciale Vitulanese 15, 
P.Iva 01165790625, ai sensi dell’art. 39, comma 2 della L.R.n.3/2002 e dell’art. 5 commi 2 e 3 del 
Regolamento Regionale n.2/2024, ad esercire il servizio T.P.L. di linea “ Foglianise (Bn) – C.da San Vitale – 
Benevento”, senza modifiche, già autorizzato dalla Regione Campania con d.d. n.167 del 13.10.2023, secondo 
il  programma di esercizio; 

- di stabilire che la presente autorizzazione ha validità di 5 (cinque) anni, decorrenti dalla data di emanazione del 
presente provvedimento;

- di precisare che la società Euroviaggi srl autorizzata con la presente determinazione dirigenziale è tenuta ad 
osservare le seguenti prescrizioni, pena la revoca dell’autorizzazione:

a) applicazione delle tariffe (all.1) aggiornate secondo quanto prescritto dalla Regione Campania, con nota 
prot. n.718981 del 17.12.2025;



5

b) rispetto del programma di esercizio (all.2) alla presente autorizzazione; eventuali variazioni dovranno 
essere previamente autorizzate dalla Provincia di Benevento Settore Viabilità Infrastrutture Servizio 
Pianificazione servizi trasporto, controllo trasporto privato, Energia e Protezione Civile;

c) espletamento del programma di esercizio con gli autobus dichiarati nell’istanza e riportati nell’elenco 
(all.3); eventuali sostituzioni dovranno essere previamente autorizzate dalla Provincia di Benevento Settore 
Viabilità Infrastrutture Servizio Pianificazione servizi trasporto, controllo trasporto privato, Energia e 
Protezione Civile;

d) obbligo di comunicazione alla Provincia di Benevento Settore Viabilità Infrastrutture Servizio 
Pianificazione servizi trasporto, controllo trasporto privato, Energia e Protezione Civile, della data di inizio 
del servizio T.P.L. oggetto della presente autorizzazione;

 
 - di precisare, altresì, che la presente autorizzazione è rilasciata ai soli fini della compatibilità con la rete dei 
servizi minimi di T.P.L. e non esime il titolare dall’onere di acquisire, presso i competenti enti, ogni eventuale atto 
di assenso, comunque denominato, necessario all’espletamento del servizio in base alla vigente normativa in 
materia di trasporto su strada (accessibilità viaria dei percorsi, disponibilità di spazi per fermate e aree di sosta o 
stazionamento ecc.);

-di stabilire che la perdita dei requisiti previsti per l’effettuazione del servizio comporta l’immediata cessazione 
del servizio stesso;

- di specificare, che il programma di esercizio autorizzato può essere modificato d’ufficio per esigenze di pubblica 
utilità e/o di integrazione modale, oltre che per assicurare la compatibilità con la rete dei servizi minimi regionali 
approvata dalla Regione Campania con D.G.R. n.462 del 24/10/2013 e ss.mm.ii.;

- di disporre la notifica del presente provvedimento alla società Euroviaggi srl;

- di inviare copia della presente determinazione dirigenziale, alla Regione Campania - Direzione Generale 
Mobilità – UOD Attività e Interventi connessi alla mobilità su gomma, all’ACaMIR – Agenzia Campania 
Mobilità Infrastrutture e Reti ed ai comuni il cui territorio è interessato dal servizio autorizzato con il presente 
provvedimento;        

- di dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  della 
L.190/2012;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line, così come previsto 
dall’art.32, comma 1, della L. n.69 del 18/06/2009 e nella apposita  sezione dedicata all’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L'Istruttore Amm.vo
f.to  Dr. Romano Caporaso

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6



7


